

D. 950-2-52  
26-3-43 # 1153

PEOPLE'S VOICE  
The Lithuanian Weekly Newspaper in Canada. Published by the Lithuanian Press Association. P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

# LIAUDIES BALSAS V

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

Nr. 598

PENKTADIENIS KOVO (MARCH) 26, 1943, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X H

## BRITAI IR AMERIKIEČIAI ATAKUOJA VOKIECIUS IR ITALUS TUNISIJOJE

### AMERIKIEČIAI NORI NUKIRSTI JIEMS KELIĄ ATSITRAUKIMUI

ALGIERS. — Britų ir amerikiečių jėgos kelios dienas atgal pradėjo ataką ant vokiečių ir italų Tunisiijoje.

Britų Aštuntoji Armija atakuoja taip vadinamą Mareth liniją, kuri randasi pietrytiniame Tunisijos kampe, prie Gabės įlankos.

Amerikiečiai veržiasi link Gabės įlankos iš vakarų pusės ir nori nukirsti priešams kelią pasitraukimui iš Mareth linijos.

Aštuntosios Armijos ataka ant Mareth linijos buvo padėta didelėmis atakomis iš oro ir artilerijos ant priešų tvirtumų Mareth linijoje. Orlaivų ir artilerijos atakos pasekė tankai ir kitos jėgos.

Amerikiečių jėgos, kurios kiek laiko atgal buvo gėdai atstūmotos į vakarus, atsitiemė visą prarastą teritoriją ir nuėjo toli į vakarus nuo Gabės, kurią amerikiečiai buvo pasiekę pirmą kartą, bet vėliau buvo išvaryti.

Abiejų jėgų komandos raportuoja, kad ofensyva eina sėkmingai ir pirmieji ofensyvos uždaviniai atsielti.

Priešo nusistatymas, kaip atrodo iš žinomų faktų, yra laikytis Tunisiijoje iš visu jėgų. Matote, priešai skaito, kad juo ilgiau jie laikysis Tunisiijoje, tuo daugiau turės laiko prisirengti Europoje numatomoms atakoms sutikti.

LONDON. — Vinstonas Čiorčilis raportavo parlamentui, kad vokiečiai Tunisiijoje smarkiai priešinosi ir vietoj vietoj per kontr-atakas atstūmė 8-tąją armiją truputį atgal.

Jo manymu, kova Tunisiijoje dar nepasiekė sprendžiamos taško.

Atrodo, kad priešai turi Tunisiijoje nemažai jėgų ir gali dar gerai priešintis.



Amerikiečiai ir kiti sąjungininkai medžioja japonus Naujojoje Gvinėjoje. Čia jie matomi brenant per upelį. Karas džiunglėse yra labai sunkus.

### Kanadiečiai ir Britai Darė Didelius Manevrus

LONDON. — Kanados ir Britanijos jėgos darė didelius maneivrus. Viena jėga atakavo, o kita gynėsi.

Didieji kanadiečių ir britų jėga, generolo McNaughton komandoj, puolė, o britų jėga, komanduojamą generolo Gammell, gynėsi.

Manevrai buvo tokie dideli, kad apėmė visą pusę Anglijos ir užsitęsė virš savaitės laiko.

Iš maneivru buvo gautos dvi svarbios pamokos: kaip atakuoti ir kaip trauktis, jeigu priešas priverčia trauktis. Abiejų armijų patyrimai bus perduoti viena kitai, kad būtų galima jais pasinaudoti abiejais atsitikimais.

Manevruose dalyvavo visos ginklų rūšys, kaip ir aptarnavimo dalys.

Po maneivru įvykusio spaudos atstovų konferencijoje, generolas McNaughton pareiškė, kad maneivrai parodė, jog kaip kanadiečiai, taip ir britai yra pilnai pasirėngę kovai.

KINAI UŽMUŠE 1,000 JAPONŲ PRIE JANGCES.

ČUNKING. — Kinijos kariuomenės štabas pranešė, kad kinų jėgos sulaukė japonus prie Jangcės upės, centraliniame Kinijos fronte, Hupch provincijoje.

Per vieną mėšį jie užmušė virš 1,000 japonų.

### AMERIKIEČIAI STUMIAS PIRMYN NAUJŲ GVINĖJŲ

MELBOURNE. — Amerikiečiai ir australai stumiasi pirmyn Naujojoje Gvinėjoje, nors nelabai sparčiai.

Pastaruoju metu jie užėmė Mambare upės apylinkę ant šiaurinio kranto.

Mambare upė randasi apie 40 mylių nuo Bunos, kuria amerikiečiai ir australai užėmė kiek laiko atgal.

Salamaus, svarbiausia japonų bazė Naujojoje Gvinėjoje, randasi dar už 100 mylių. Amerikiečių ir australų siekis — pasiekti tą vietą ir užimti ją.

Išgydomus Vyrus Gydyti Kariuomenėje

OTTAWA. — Pagal naujas reguliacijas, nuo dabar bus imami į armiją ir tie vyrai, kurie pirmiau buvo netinkami užjūrinei tarnybai dėl tam tikrų kūno trūkumų, jeigu tik tie trūkumai yra galimi pašalinti gydymu arba operacija.

Jie bus gydomi armijos ligoninėse ir vyriausybės lėšomis, kol jų sveikata pasidarys lygi A kategorijos vyrų sveikatai. Tokie vyrai taipgi gaus kareivio algą.

Sis būdas, autoritetai nurodo, duos progą vyrams netik tapti kareiviais, bet ir atitpirais darbininkais po karo.

### ATĖMĖ GALIĄS PETENO ŠALININKŲ

GAYENNE, Prancūzų Gvinėja. — Kovo 16 d. šioj prancūzų kolonijoj Pietų Amerikoj įvyko bekrūjis perversmas.

Kolonialės armijos kariūnų vadovybė, visuomenel palaikant, buvo naversta Peteno šalininkų vyriausybė su gubernatorium Vaberiu priesakyje.

Dabar ši prancūzų kolonija bus Jungtinių Tautų šalininkė.

Jungtinių Tautų Tarpe Viešpatauja Vienybė

WASHINGTON. — Didžiosios Britanijos užsienio reikalų sekretorius Anthony Eden konferavo su Kongreso bei Senato užsienio reikalų komisijų vadovaujantais nariais.

Iš pranešimų darosi aišku, kad Edenas patiekė gan išsamią ir atvirą nuomonę apie visą „eilę pokarinių“ problemų. Jis pažymėjo, kad tarp Jungtinių Valstijų, Didžiosios Britanijos, Sovietų Sąjungos ir Kinijos viešpatauja vienybė siekiant karo laimėjimo, taipgi kaip Jungtinės Tautos bus vieningos ir pokariniame laikotarpyje, atbuduojant taiką.



Sis žemlapis parodo karo areną Viduržemio zonoj. Vokiečiai ir italai beturi tik pušę Tunisijos. Atrodo, kad jų Jungtinių Tautų vadai žino, dienos tenai nebeilgos. Kur bet Italija atsiduria į kebtuomet frontas kelsis, tik liausią padėti.

### Taika Turės Būt Saugoma Britanijos, Amerikos ir Rusijos, Sako Čiorčilis

FASISTAI BANDO BADU NUMARINT KOVOTOJUS

LONDON. — Pašistai laiko apsuptus Alpių kalnuose prancūzus partizanus ir mano, kad jie numarins juos badu arba privers pasiduoti geruoju.

Sveicarijos pasienyje susimėte partizani, 7,000 skaičiuje, laukia kada sąjungininkai pradės puolimą iš vakarų, nors pranešimai iš Londono ir Aljyro, kuriuos jie gauna per radio, didelių vilčių nekeli.

Juos apsuptus laiko Vichy valdžios motorizuota policija.

Nors jo kalba buvo tvirta ir pilna vilčių, tačiau jis įspėjo didelius entuziastus, pareikšdamas, kad galutinam Hitlerio sumušimui gali būti reikalinga dar dviejų metų karo. O hitlerizma sutrynys j dulkes, bus reikalinga apsidirbti dar su japonų imperija ir išlaisvinti ją pavergtus žmones.

Jis sakė, kad būtų klaida dabar rūpintis smulkmenomis, kiekvienos valstybės ruožiais, kadangi dar priešai nenugalėti. Svarbiausia visų užduotis dabar yra karas ir jis ragino britus nenukreipti savo akių nuo to reikalo ne vienam momentui.

Kalbėdamas apie taiką, jis pareiškė, kad jis turi viltį, jog senų ir istorinių rasijų charakteristikos bus išlaikytos, bet bus reikalinga sudaryti Europos ir Azijos tautų tarybas, kurių užduotis bus žiūrėti, kad ginčai būtų išspręsti taikliu būdu.

Britanija, Amerika ir Rusija, jo manymu, turės būti atsakomingos ne tik už savo, bet ir visų kitų tautų gerovę. „Mes turime turėti viltį“, sako jis, „kad vienybė trijų vadovaujantių pergalingų jėgų bus verta didžiausio jų atsakomingumo, ir kad jos žiūrės ne tik savo gerovės, bet ir visų kitų ateities ir gerovės.“

Kas liečia pačią Britaniją, jis pasiūlė, kad pokariniame laikotarpiu būtų išdirbtas keturių metų planas, pagal kurį būtų galima įsteigti užtikrinimą visiems britams.

HITLERIS DAR GYVAS IR DAR NE PAKVAISĖS

LONDON. — Pereitą sekmdienį Hitleris kalbėjo per radio ir tokiu būdu sumušė paleistus gandus, kad jis miręs ar užmuštas arba pakvaišęs.

Jis sakė, kad vokiečiai nei nemano apie pasidavimą. Priešingai, jie dės dar didesnes pastangas, negu kad iki šioliai, kad atsilaikyti.

Girdi, britų ir amerikiečių atakos iš oro dar labiau pakstins vokiečius kariūti.

Sveikatos Apdrauda Statoma Pirmon Vieton

OTTAWA. — Kanados vyriausybė sveikatos apdraudos bilij stato pačion pirmon vieton.

Planas dėl socialės apdraudos įvedimo, kurį patiekė Dr. Marsh, veikiausiai turės keliauti ilgą kelią, iki jis taps priimtu, kaip atrodo iš kalbų ir atsinešimo į jį.

Sveikatos apdrauda, tačiau, bus svarstoma ir bandoma įvesti kaip galint greičiau, kad, taip sakant, užkisti skyles dabartiniame Kanados socialio saugumo įstatyme.

### 11,000 ŽUVO, BET NIEKO NELAIMĖJO

LONDONAS. — 1941 metų vasarą naciams buvo pavykę sumobilizuoti 20,000 estų į kariuomenę. Jie buvo sumobilizuoti neva Estijai ginti, bet paskui nuvaryti po prievarta į frontą prieš Raudonąją Armiją.

Dabar pasirodo, kad 11,000 iš tų 20,000 žuvo.

Sia vokiečių apgavystė pasipiktinę visi estai. Dabar jie stoja į partizanus ir kovoja prieš nacius.

### TRUMPOS ŽINUTES

OTTAWA. — Apsigynimo departamentas praneša, kad bus šaukiami į kariuomenę vėl visi vyrai, kurie buvo atmetti dėl tam tikrų trūkumų, ir gydomi armijoje.

Tokių vyrų esą virš 100,000.

TORONTO. — Ontarijos premjeras Conant praneša, kad nuo balandžio 1 bus pakelta motinų pensija ant 20 nuosimčių. Motina su vienu vaiku, dabar gaunanti \$35, gaus \$42,00 j mėnesį.

LONDON. — Raudonoji Armija užmušė 7,000 nacių atmušdami jų ataką į šiaurę nuo Zidros, Briansko fronte.

Raudonoji Armija tik už 32 mylių nuo Smolensko iššiaurtytinio šono.

OTTAWA. — Nuo 1 balandžio visi laišukai turės būti apmokami 4 c., atvirut. 3 c.

### Negrai Protestuoja Prieš Diskriminaciją

TORONTO. — Šį penktadienį jauni negrai piketuos Palais Royale, kadangi ši vieta uždraudė negrų jaunių dalyvauti šokiuose.

Roy John, komiteto prieš negrų diskriminaciją pirmininkas, atskreipė į unijų tarybą, prašydamas paramos šioj kovojo.

Pikete dalyvaus ne tik negrai, bet ir baltadodžiai, kurie prieš tokią diskriminaciją.

Kas dar pažymėtina, tai tas, kad toj salėj griežia negrų orkestras.

Unijų taryba, diskutuodama šį klausimą, priėmė rezoliuciją, užgriandį Ontarijos seimeliui patiektą bilij uždraudimui rasinės diskriminacijos.









